aprobó el presupuesto de ingresos y gastos de las empresas industriales y 

comerciales del Estado, dedicadas a actividades no financieras, entre ellas al 

Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación – Icfes. La asignación 
total para la entidad corresponde a un valor de TRESCIENTOS MIL 

CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS VEINTE MIL 

CUARENTA PESOS M/CTE (300.461.620.040) para la vigencia fiscal del 1o 
de enero al 31 de diciembre de 2025, según las agregaciones que se presentan 

a continuación: 

Nota: tomado de Resolución 006 del 30 de diciembre del 2024 del CONFIS 

Que, en ejercicio de la disposición establecida en el artículo 19 del Decreto 115

[...]

Para el primer caso, la Subdirección de Aplicación de Instrumentos - SAI indicó 

la necesidad de reajustar y ampliar las asignaciones presupuestales para la 

realización de la prueba Pro TyT del segundo semestre de 2025, hasta un valor 
total de DIECISÉIS MIL TRESCIENTOS CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS 

TREINTA Y CINCO MIL CIENTO NOVENTA Y CUATRO ($16.314.435.194) M/CTE; 

lo anterior, implica una asignación adicional a la contemplada inicialmente y una 
nueva distribución de los rubros según los objetos de gasto respectivos. En 

segundo lugar, también la SAI indicó la necesidad de reasignar los recursos 

presupuestales para la realización del proyecto de evaluación MEN-2025-579, el 
cual tiene un costo total de  ONCE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS VEINTIÚN ($ 

11.444.499.221) M/CTE. 

Que, tras validación y análisis de los recursos disponibles en las partidas 

presupuestales, se identificó que los movimientos requeridos entre rubros 

suman un valor de CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES DOSCIENTOS TRES 
MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($490.203.785) por concepto de 

servicios de transporte (B-05-01-02-006) y VEINTINUEVE MILLONES 

DOSCIENTOS DIECISIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
($29.217.943) para atender el costo de los kits de aplicación (rubros B-05-01-

01-002 y B-05-01-01-003). En total, la modificación implica movimientos entre 

los rubros de Operación Comercial por valor de QUINIENTOS DIECINUEVE 

MILLONES CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO

[...]

“Que, según balance de ejecución presupuestal del Icfes para la vigencia 

2025 con corte de 16 de octubre del 2025, se cuenta con asignaciones libres 

de afectación presupuestal en los rubros indicados en la siguiente tabla. Se 

valida la disposición de mínimo QUINIENTOS DIECINUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS 

($519.421.728) M.CTE.” (…) 

Que, las entidades públicas disponen de la facultad para realizar modificaciones 

a las asignaciones presupuestales, amparadas en el marco legal y jurisprudencial 

vigente. El Decreto 115 de 1996, en sus artículos 24 a 28 y alineado con las

[...]

Modificar el artículo tercero de la Resolución 000460 del 

23 de septiembre del 2025 en cuanto a la distribución del presupuesto de gastos 

de la vigencia fiscal 2025. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Ordenar el traslado interno entre los rubros 

presupuestales de gasto por valor de QUINIENTOS DIECINUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS VEINTIÚN MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS 

($519.421.728) M.CTE., como se indicó en la parte motiva, sin modificar el 

valor total aprobado por la Resolución 006 del 30 de diciembre del 2024 del 

CONFIS, según el siguiente detalle de contra créditos y créditos: 

RUBRO CONCEPTO DE GASTO 
CONTRA 
CRÉDITO